
Pagina 1 di 3 

 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili 

CAPITANERIA DI PORTO 
ROMA 

Sezione Tecnica/Sicurezza e Difesa Portuale 
Viale Traiano N. 37, 00054 FIUMICINO (Roma) 

e-mail: cproma@mit.gov.it - cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it 
Tel. 06/656171 – 0665617303 

 
 

ORDINANZA  
 

Lavori di Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra il Canale dei 
Pescatori e lo stabilimento nuova pineta 

Comune di Roma – Municipio X – Lido di Ostia 
 

 
Il Capo del Circondario Marittimo di Roma e Comandante del Porto di Fiumicino: 

 
VISTA l’istanza trasmessa dalla Delegazione di Spiaggia di Ostia con protocollo n. 37013 

in data 29.12.2021, presentata dalla Soc. “DEGLI STEFANI COSTRUZIONI” Srl, 
nella figura del suo legale rappresentante Sig. Enzo DEGLI STEFANI, con sede in 
LATINA, in Via Epitaffio n.174, intesa ad ottenere l’autorizzazione ad eseguire 
“Lavori di Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra il 
Canale dei Pescatori e lo stabilimento nuova pineta;  

VISTO la determina n°G16047 in data 23.12.2020 della Direzione Regionale lavori 
pubblici, stazione unica, appalti, risorse idriche e difesa del suolo della Regione 
Lazio con la quale autorizza la Soc. La Torre Costruzioni Srl all’effettuazione dei 
lavori di riqualificazione del litorale di Ostia Levante compreso tra il canale dei 
Pescatori e lo Stabilimento Nuova Pineta; 

VISTA  il foglio del Comune di Roma X Municipio n.CO202110115742  in data 29.09.2021 
rilasciato il Nulla Osta ai soli fini demaniali marittimi alla Soc. LA TORRE 
COSTRUZIONI Srl all’effettuazione dei lavori di riqualificazione del litorale di Ostia 
Levante compreso tra il canale dei Pescatori e lo Stabilimento Nuova Pineta; 

VISTO Il Contratto di nolo a caldo nr.2012/2021 in data 20.12.2021,stipulato dalla Soc. 
DEGLI STEFANI COSTRUZIONI Srl. e la Soc. DRAGAGGI Srl. 

CONSIDERATO che i lavori effettuati dall’Impresa LA DRAGAGGI S.r.l.. saranno svolti con l’ausilio 
dei sottoelencati mezzi navali:  

 M/Draga “GINO CUCCO”, iscritta al n. VE 8275 dei R.N.M.G. della 
Capitaneria di porto di  Venezia; 

VISTA la propria Ordinanza n.149 del 06.12.2021 “ Misure urgenti di interdizione del 
tratto di mare antistante e del tratto di litorale demaniale interessato da fenomini 
erosivi in corrispondenza degli stabilimenti balneari “ La Vecchia Pineta – La 
nuova Pineta-Pinetina , Carl-Cotral- Hibiscus, Kursaal, shilling, Sporting Beach, 
Venezia” -località Lido di Ostia – comune di Roma;  

VISTO le normative in vigore recanti misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;. 

VISTA la Legge 06.05.1906, N. 200 "Disposizioni relative alla navigazione del Tevere tra 
Roma ed il Mare"; 

VISTO il R.D. del 10.08.1934, N. 145 "Regolamento per l'esecuzione della legge del 
06.05.1906, N. 200"; 

RITENUTO pertanto necessario prevedere disposizioni a salvaguardia della sicurezza della 
navigazione e della vita umana in mare;  

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del Regolamento per 
l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

 
RENDE NOTO: 

 
  che a partire dalla data del 03.01.2022 fino al termine dei lavori, l’impresa “DEGLI 
STEFANI COSTRUZIONI” S.r.l, nella figura del suo legale rappresentante, ad eseguire “Lavori di 

mailto:cproma@mit.gov.it
mailto:cp-romafiumicino@pec.mit.gov.it


Pagina 2 di 3 

Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra il Canale dei Pescatori e lo 
stabilimento Nuova pineta di cui all’intervento 3”  nel Comune di Roma saranno svolti con l’ausilio  
della Soc. LA DRAGAGGI Srl  con l’utilizzo del mezzo navale M/n DRAGA denominato “GINO 
CUCCO”, iscritta al n. VE8275 dei R.N.M.G di Venezia. dotato di pompa aspirante-refluente 
oleodinamica allacciata ad una tubazione flottante per il refluimento della miscela di dragaggio sino 
alla spiaggia e più precisamente nello specchio acqueo indicato dalla seguenti coordinate: 

 
 
 

Area di prelievo Sedimenti per riqualificazione litorale 

Punto Latitudine Longitudine 

A 41°42’54.64” N 12°18’21.45” E 

B 41°42’57.43” N 12°18’23.06” E 

C 41°42’53.61” N 12°18’34.25” E 

D 41°42’51.11” N 12°18’32.76” E 

 
 

L’attività sopra descritta si svolgerà dal alba al tramonto, e con condizioni meteo marine 
favorevoli.                                                             

 

                                                              O R D I N A 
 

Art. 1 
(Specchio acqueo riservato ai lavori) 

 
   Durante l’esecuzione dei lavori, nello specchio acqueo, come individuato nella planimetria 

allegata, è vietato creare intralcio alle attività  di cui al RENDE NOTO 
 

 
Art. 2  

 (Condotta delle unità in transito in prossimità della zona riservata all’attività) 
 

Le unità in transito in prossimità della zona interessata all’attività  dovranno procedere a velocità 
ridotta, prestando particolare attenzione all’attività svolta dai mezzi impiegati, valutando l’eventuale 
adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni 
di potenziale pericolo. 

 
Art. 3 

(Sanzioni) 
 

I contravventori alla presente Ordinanza, se conduttori di unità da diporto, incorrono nell’illecito 
amministrativo di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 171/2005.  

Negli altri casi si applicano, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, salvo 
che il fatto non costituisca altro o più grave illecito, gli articoli 1174 e/o 1231 del Codice della 
Navigazione. 

 
 

Art. 4 
(Disposizioni finali) 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

diffusione è assicurata mediante l’affissione all’albo, ex art. 59 del Regolamento per l’Esecuzione al 
Codice della Navigazione e la pubblicazione sul sito internet http://www.guardiacostiera.gov.it/roma-
fiumicino. 

 
Fiumicino,__________________ 

 
IL COMANDANTE 

C.V. (CP) Giuseppe STRANO 
Firma autografa sostituita da indicazioni a stampa ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del Dlgs. 39/1993 
 
 
 
 
 



Pagina 3 di 3 

 
 
 
 

Allegato All’ordinanza 

 

 

Lavori di Riqualificazione del tratto del litorale di Ostia Levante compreso tra il Canale dei 

Pescatori e lo stabilimento nuova pineta 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2021-12-31T08:57:50+0100


		2021-12-31T10:08:13+0100
	Fiumicino
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPRM.REG_CPRM_ORDINANZE.R.0000155.31-12-2021




